m Diecum est. Aliam tibi assigno ra- tionem quam dat. Anch. in c. statua- mus. de sen. excō. lib. vj. ver. iij. not. nam excommunicato non profertur nisi pro mortali. cap. nemo. xj. q. iij. mortale. de per se operatur remo- tionem à sacramentis. ve minor ex- communicatio. c. sacerdotis. j. q. j. ergo vt aliquid addat. excommuni- catio debet intelligi de maiori. vt l. j. in f. ff. ad municipales. alias ratio- nes ponit Feli. in d. c. pe. de sent. ex- com. quem vide. vbi fentis ista. licet non ita declarat. Hier. Cuc.

n Vnde dicendum est. Haec ratio De- cij non est bona. Ideo die. quòd in- telligitur de maiori ad favorabilem. isto enim causa excommunicatio dicitur esse medicinalis. non au- te eradicans aut mortalis. c. j. de sen- ten. ex comm. in vj. c. nemo episco- porum

L. Secundum naturam.

81

Porum cum gloss. xj. q. iij. irroga ut enim. vt quis te corrigit. à peccati. Et ideo fauore anima sit interpre- tatio in deteriore patem. & intel- ligatur de maiori. arg. c. illud de cle- ric. ex comm. ministrant. c. in ciuitate. cum gloss. de vñ. Et ita præsens audiui do. Augustin. Beroiu di- centem. & hunc nodum soluente. dum Bonon. legere. c. in præsen- tia. super x. notab. do. Abb. extra de probat. faciunt que not. idem Deci. in l. diem functo. col. fin. nu. 23. ff. de offici. afferunt. qui arguit per hanc re- gulam. Gab. Saray.

- n In fauore actoris. Hoc intellige in præparatoriis iudiciorum. in qui- bus magis fauor actori. quam reo. Bart. in l. de die. per illum tex. ff. qui sati. cogant. Secus vbi agitur de decisione cause. quia tunc fauor reo. l. favorabiliores. j. cod. Quod li- mita. nisi fauor causa præponderet fauori rei. c. f. de re iudic. l. it. par- tes. ff. de re. iudi. Sed quod ait Deci. in dubio fieri interpretationem in fauore rem actoris. ipse ibi contradicit. j. cod. in l. favorabiliores. col. j. nu. 2. ibi. Et ista regula. & nu. 4. pro quo vide Ias. in g. in personam. col. x. nu. 8. in f. inst. de actio. G. S.

In l. Secundum naturam.

Argumenta.

- 1 Commoda ferens. incommoda & one- ra sustinere debet. & nu. 2.
- 2 Pactum de lucro in societate. est etiam de damno intelligendum.
- 3 Contrariorum quare eadem dis- ciplina. & nu. 5.
- 4 Testes publicatione facta nec super ejdem capitulū. nec super directe contrarii admittuntur.
- 5 Augmentum si non auget. nec mi- nutio minuet. quòd oppositorum

eadem sit ratio.

7 Argumentum ab oppositis quare inutilidum.

8 Frater an succedat sorori. statu- to stante quòd soror non succedit fratri.

9 Testes tot in revocatione requiri- tur testamenti. quot in eiusdem confectione.

R E G V L A X.

P A V L V S.

S ecundum naturam est com- moda cuiusque rei cum se- qui. quem sequuntur incom- moda.

- 2 Eadem regula habetur. in c. qui sentit. cod. tit. lib. vj. & probatur in l. in prin. 5. de inst. 6. cum au- tem inst. de empt. & vendit. l. j. 5. pro secundo. C. de cad. sol. um simi. alleg. in gl. alia exemplia. & similia traduntur per gloss. in d. regula. qui sentit. Et addit. text. in l. s. qui in po- testate. in 5. fin. ff. de legat. præstan-

+ vbi dicitur absurdum esse alium habere cōmoda. & alium onera su- stinere. & vbi peculium est. ibi lu- crum debet collocari. l. fin. 5. pen. C. de fur. glo. per illum tex. in l. s. qui. 5. j. 3. commoda. Et ideo paucum fa- cum de lucro in contractu societa- tis etiam de damno intelligitur. 5. il- lud inst. de socie. Iniquissimum enim est genus societatis. in qua vñus damnum & non lucrum haberet. l. si non fuerint. 5. ff. pro soc. Et ideo commodum ab onere regulatur. vt in not. quest. tradunt Bald. Angel. & do. & per glo. ibi. in l. plan. 5. ff. duo- bus. de legat. j. vbi Alex. refert. col. j. facit tex. in l. Seio. in princ. & quod ibi Bar. not. ff. de annuis leg. in l. Ne- fennius. 5. ff. 5. de excusa. tutor. & in l. quoties. 5. ad Trebel. Et ad predicta

Philip. Dec.

facit quod not. Bart. in l. quia poterat. in f. s. ad Trebel. vbi ponit questionem, de socio qui suo periculo volatire Venetias contra voluntatem suam so. ij; nam de lucro quod fecit nihil debet habere socius, qui non habuit periculum subire, cum simil. vt tradidit ibi Al-x-and.col. j. & sequitur Ang. Aret. in §. illud. inst. de socie. & Roman. confil. ccclxxv, & per istam regulam. Bald. dicit in l. §. pro secundo, in fin. C. de caduc. col. quod aut va falsum dimittit feendum, aut praestet seruitum.

2. Et prædicta regula procedit data habilitate personæ. Sed quandoque propter inabilitatem personæ quis commodum consequitur, licet onus & in commodum non patiatur: vegetat in muliere & in minore, qui ad hanc sitatem agnatorum admittuntur, & tamen utrum eorum subire non resentur. l. j. §. interdum. ff. de leg. tut. in §. f. inst. de legi. pat. tut. Secundum, regula non habet locum in dote, in qua mulier quandoque habet lucrum, & onus non patiatur: vt not. Bart. du l. si constante, in princ. col. pen. in v. q. iij. juz. iii. principalis. Tertio ista regula habet locum quando est eadem ratio, vt quis ad commodum & in omnino sum admittuntur: secus vbi est etiam diuerla ratio, ve not. Barto. hic. & pater in iuribus al. legatis in glo. videlicet in l. i. negotia abiliens. §. de negot. e. st. in l. si quis. §. i. suprà, communii diuid. in l. sed & locutus. §. si absenti. ff. pro soc. in quibus iuribus propter culpam eius quis cogitur damnum subire & à lucro repellitur: vt not. Angel. per glo. f. ibi. in l. f. C. d. Perul.

Ex secundum itam limitationem due limitationes supradictæ videntur procerere: ita omnia supradicta in ista limitatione inclusi possunt, & ratio videtur. Et ad hoc facit, quod infectius dicam.

Per istum textum, cum similib. suprà & in f. alleg. inferi glo. hic illud vul. 3 gatum, & contritorum eadem est disciplina, & idem not. per gloss. in rub. C. de acquir. poss. in c. quarto, de censit. in gl. f. f. & in l. sciend. f. f. s. qui fatida cogant. in l. Pomponius. §. j. in versi. esse. ff. de procur. Prædicta regula exponitur & declaratur pluribus modis. Primò, vt dicamus: eadem disciplina id est ea. dem cognitio: quia cognitio uno de contrariis, alterum cognoscitur. & hoc probatur in l. j. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. inst. eo l. in princ. & ibi Angel. Arein. & inst. de tuel. in princ. & in l. qui accusatur in prin. ff. de accusat. & in l. j. §. stipulatio. §. de præst. stipul. Et hoc modo aguit Dyn. i. regu. ij. in princ. de regu. iur. in vj. Barto. in l. inter stipulanten. §. sacram. colum. iii. de verbor. oblig. Abb. in cap. fraternitatis. d. test. col. antepenult.

4. Et ideo sicut facta & publicatio ne testim. testes non admittuntur super eidem capitulis: ita non admittuntur super directo contrariis: quia est idem timor subornationis in dir. & in contrariis: quia cognitio uno contrario, alterum cognoscitur. vt dicit Angel. Aret. inst. de his qui sunt sui vel alieni. iur. col. j. in fin. alleg. not. in clement. ij. de testamen. & in §. quia non in auth. n. de testib. not. in c. fraternitatis. de testib.

5. Secundò, & contrariorum eadem est decisio. linea. intelligit. q. eadem sit decisio: quia dispositum in uno, habet locum in aliis. vt gloss. hic dicit per istum tex. cum simil. Nam licet contraria sunt contraria naturæ & effectus. c. hospitium. xxxij. dist. in fin. vnde si unum contrarium est bonum, alterum malum est: vt per glo. in c. intellecto. de iure. quia quod operatur propositum in proposito, operatur oppositum in opposito. l. si & §. quo modo & quando iud. in princ. dicit q. contrariorum non est eadem disciplina, quando non est eadem ratio contrariorum.

Ex supradictis inferitur ad questionem quam ponit Bald. in l. duodecim tabulari. in fin. C. de leg. hæred. in ver. 8 quero statuto. vbi dicit. & q. si statut. & eo caecutur, q. soror non succedat

toto. in prin. l. quod in rerū. f. si quid potest. de leg. j. l. f. de leg. iiij. Et contraria non possunt simul stare: quia uno posito altera tollitur. xxij. q. ij. c. cum humilitatis. & ibi glo. in l. h. vbi glo. de diuor. facit text. in l. non codicilli. C. de test. & quod ibi glcf. l. Pomponius. §. j. ff. de procurat. Tam quandoque de vitroq. contrario idem disponitur & iudicatur, vbi est eadem ratio, vt hie secus si diuersa ratio sit: vt concludit Bart. hic. & idem Bart. in l. j. §. in fundo. in j. col. ff. de rei vend. Angel. in confil. lxvj. vñis. in f. & Dyn. in d. regu. qui sentit. & Barto. in l. j. §. sacram. Paul. de Cast. in l. qui proprio. §. procurator. ff. de procur. Ang. Aret. in d. illud. inst. de his qui sunt sui. & c. in princ. & in ista conclusione omnia iura resoluuntur. & ita etiam concludit Aret. in sub. ff. de acquiren. possesse. vbi ad hoc inducit glo. not. in clement. fin. de appell. in versic. repulsio. Et secundum prædictum procedit quod not. Bald. in l. pen. C. de solut. vbi dicit q. oppositorum est eadem disciplina: quia si diminutio non minuit, sic nec augmentum angere debet. alleg. pro concordantib. l. & si contra. §. fin. ff. de vulg. & pupil. & quod not. Bald. in l. non nudis. in fin. C. de probat. & quod nō valet argumentum ab oppositis, quando non est eadem ratio. & quod not. glo. in elem. j. in verbo obseruare. de sent. excom. que dicit q. contrariorum non est eadem disciplina, vbi verba & mens resistunt. & idem Bald. in l. f. priores. C. quomodo & quando iud. in princ. dicit q. contrariorum non est eadem disciplina, quando non est eadem ratio contrariorum.

Ex supradictis inferitur ad questionem quam ponit Bald. in l. duodecim tabulari. in fin. C. de leg. hæred. in ver. 8 quero statuto. vbi dicit. & q. si statut. & eo caecutur, q. soror non succedat

A D D I T I O.

a Habet. Facit Hippol. de Marfil. fin. gul. ccclxxij. C.M.
b Et ideo sicut facta. Errauit hinc Dec. secundum dominum & præceporem meum d. Maria. Socin. Juniorum in rub. ff. de acqui. pos. quia istud, q. testes non admittuntur super capitulo. directo ceteris est, & procedit ex natura negotij, & ex vitroque casu militari ratio timoris subornationis, non autem hoc est ex natura, & ex eo, quia ceteriorum sit eadem disciplina. Sed testes nō possunt produci post discessita testimonia super eisdem articulis, vel directo contrariis teste Pau. de Cast. in l. iudices. nu. 6. C. de iudic. & in l. per hanc nume. 4. C. de temp. appell. & in l. j. nu. 5. C. sentent. rescind. nō posse. Et in l. exemplio. nem. nume. 9. C. de probat. Et quod post publicationem testes non admittuntur, materia est in authen. qui semel. C. de probat. c. fraternitatis. d. testib. Possunt tamen produci vna cum instrumento propter concomitantiam instrumenti, & quia cessat ratio subornationis text. est vnicus secundum intellectum do. Anto. in c. series. de testib.

- c Statuto. D. Socl. tenet contrarium per pulchra fundamenta, in rubr. ff. de acquir. possess. in fin. verbis. I. s. tamen ibi dicit communem opin. esse contra Soci. & ibi late per doct. circa hanc materiam. Hinc Cuch.
- d Frater suprà eo. Lij. n. 227. C. M.
- e Requiritur. Imo nō semper, vt not. in l. sancimus. Cade testa. & dixi ad Alex. confil. ciiij. lib. ij. C. M.

In l. Id quod nostrum.

Argumenta.

- 1 Voluntas nostra quare facti esse dicuntur.
- 2 Facti vocabulo venit quandoque non factum.
- 3 Princeps & res publica occasione data rem meam mihi auferre posseunt.
- 4 Commune quod est, meum aliquo modo est.
- 5 Libertas patrono nupta non potest eo in iusto diuertere.
- 6 Meum, tuum, suum, hec verba in dubio pro tuto sunt accipienda.
- 7 Condicio, si meus erit, verificatur, si meus pro parte sit.
- 8 Res tota in dubio venit rei vocabulo.

REGULA XI. POMPONIVS.

- 2 Id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium trasferri non potest.

I Bi in tex. factio nostro. Hic factum nostrum pro voluntate simpliciter etiam accipitur. Nam + voluntas nostra & animus facti esse dicitur b. 1. bona fidei. g. j. de acquirend. rerum domin. ibi, ad factum pertinet. not. Bart. in l. pro hærede. in prin. ad fin.

ff. de acquirend. hæred.

Secundo factum nostrum hic etiam non factum includit. Nam + appellatione facti, etiam non factū continetur, instit. de nupt. g. j. quia vxor. in fin. vbi dicitur rebus illos facturos si se absinuerint. & not. per glo. & doct. c. in l. ij. in princ. ff. de verb. oblig. Et hoc etiam habet locum in materia penal: ut tradit Alex. in l. vbi autem. s. quid quod. ff. de ver. oblig. & in terminis regulæ hoc patet: quia id quod nostrum est, mediante negligientia, & sic mediante nostro facto ad aliū transfertur: vt contingit in præscriptione & vñfucatione. l. j. s. de vñfucat. l. traditionibus. C. de pac. & glo. hic dicit, dum inquit, quod ille qui tacet & patitur contrafæcere præscribi, dicitur aliquid facere. & fortior videtur ista translatio qua sit mediante præscriptione: quia pœnatus qui nō potest alienare, cum eius negligenter ecclesia priuatur iure suo mediante præscriptiōne. c. veniens. de præscript.

Et ista regula sic declarata limitatur nō procedere ex causa: + quia princeps d & res publica ex causa posseunt c. rem meā mihi aufere. licet si verberant. g. j. vbi Bart. ff. de rei vñl. l. Lucius. ff. de eqic. no. in l. Antiochenium. ff. de priu. cred. & ibi Barto. Imo etiam officialis ex causa hoc potest. l. fin. s. Titius. vbi Bart. ff. de pigno. ag. Et hoc sane intelligitur, dummodo pretium soluat. l. serui. vbi Bald. C. pro quibus cauf. lib. accip. glo. in l. s. locus. s. ff. quemadmodum ser. amit. & not. Bart. in d. l. ff. s. Titius. Archid. ix. iiij. c. per principalem. bonus tex. in l. venditor. s. si constat. ff. commun. præd.

In hac l. est gloss. not. que allegatur, q. quod illud quod est cōmune, dicitur meum + largo modo per fin. & ionem, & non proprie. s. & istam glo. sequitur Bart. in l. serui electio-

ne.

L. Id quod nostrum.

85

text. in l. recte dicimus. de verbis. signific. vbi res communis non falso dicunt mea.

Sed dic verum esse, quod non falso dicitur mea: quia excusatur à falsitate ex quo mea est pro parte. Sed non s. quoniam quod propriè dicatur mea, ad idem alleg. text. in l. pupillus. in fin. de verborum signific. vbi dicit, quod verbum suum, ambiguum est, an de toto vel de parte intelligatur. & ideo qui iurat suum non esse, addere debet, neque sibi commune esse.

6 Sed + die, quia licet verbum suum, ambiguum sit, in dubio cum pro toto intelligitur, inferius dicam: Illa expressio, p. non sit cōmuni, videtur facta ad maiorem declarationem, vt glo. ibi dicit: & no. Io. And. in d. c. fin. de verb. sign. in vj. col. j. vbi dicit, quia verbum meum, de vi verbis debet intelligi q. si meum simpliciter h. id est omni sui parte & dicit quod text. in d. l. pupillus. intelligitus ad tollendam dubitationem: vt ibi not. & sic videatur approbare glo. & ibi, & concludit, quod communio non potest propriè dicir meum: & idem sequuntur Doct. ibi. col. iiij.

7 Ultimo + Aret. alleg. l. ij. in princ. ff. de condit. in kit. vbi illa conditio, si talis seruus meus erit cum moriar, verificatur etiā si meus si pro parte, & sic videtur q. propriè verificetur: quia conditio est voluntaria, quæ formaliter debet impleri. l. M. viii. & l. hæredi. de condit. & demonstr. Sed potest respond. ri, quod ibi illa conditio verificata videtur vt aës valeat: quia alias si in totum seruus proprius remansisset, institutio non valueret: quia erat institutus seruus sine libertate, quo casu institutio nō valet. Sed in aliena in totum vel in parte valeat l. ij. ff. de hæred. instit. & ita illum tex. declarat Socin. in d. s. Labco. in l. serui. alleg. delegat. j.

f;

Iacet i. l. in Soc. referat dicta Aret. & sequitur in confit. cclx, incip. circa præfærem consultationem. col. v.
Et concludendo, conclusio gl. hic verissima videatur, quod propriè illud quod est commune, non dicitur ius metu: quia appellatione rei simpliciter, de tota intelligitur: ut dicunt Io. Mona. Io. And. & Domi. in d. c. s. de verb. sig. & si quandoq; contrariū reperitur, illud videatur præcedere in casibus specialibus, qui habent particularem rationem, & hoc modo etiam procedit textus in l. j. §. omni appellatione. ff. ad Sillan, ibi etiā appellatione domini pro parte dominij cōtineri dicendum est, quia in illa materia, vt occasiō delinqēdi remouetur, sit larga interpretatio: va de ibi etiā filii viuenti patre dominis reputatur, in l. j. §. domini appellatione, el i. Et q; secundum regulā, appellatione rei simpliciter de tota intelligat, probatur in l. si quis cū totū in prin. ff. de excep. rei iud. vbi parificatur, & quis petat totum fundū, vel fundum simpliciter, ad idem textū in l. si defensō. §. qui interrogatus, ff. de interr. ad. in l. de pupill. §. qui nuntiat, ff. de ope. nou. & ibi Bart. cum si. vi tradit ibi Alex. & idē Alex. in conf. cxliij. visto. in lib. iiiij. Abb. in c. iiij. de libel. obla. col. iiij. vers. secundo dicit gl. & facit tex. in l. j. §. edere, ff. de edend. vbi dicunt, quod edere dicit ille qui totū edit. Et ideo quando res communis tanquam propria iudicatur, ita vtruntur verbis designantibus improprie: atē, extraneo, de quaſt. ver. cum enim ibi, de cōmuni seruo habendam quæſtionem rescripsit, quod pro domino fore videatur.

AD D I T I O.

2 Quod nostrum est. Ad declaratiōnem regulæ aliqua ponit Bart. in l. quid ergo. §. poena grauior. col. fin. num. 16. vers. 4. & si tu dicis. ff. de in-

famibus. Gab. Saray:
b Animus facti est dicitur. Idē Bart. not. in l. j. §. ad ipsicūm. vers. potest opponi. nu. ff. de acquir. poss. G. s.
c Et Doctores. Vbi laſ. in fine prin. qui multa ad hoc ponit. Et idem Dec. infra eo. in l. qui non facit. G. s.
d Princeps. vide latissimē laſ. in l. Bar. bariūs. de off. p̄fici. vij. col. ver. cīc. cāduas ultimās. Canonic. c. quā in ecclēsia. um. de confit. H. C.
e Ex causa possunt. Hoc etiam ponit laſ. in l. Gallus. §. & quid si tantū col. xvij. in prin. v. ff. tu adde. nu. 19. ff. de liber. & posth. vbi per hoc infert. q; princeps pro pace habenda, p̄t res primatorum donare. & tenet Bal. & Ang. in l. bene à Zeno. §. de quadri. prescriptio. Et Bal. & Ang. in l. coniunctione. ff. de pac. dicunt, q; princeps pro faciendo pacē potest renitente iniurias, & damnā illatas subditis, ita q; in perpetuū non posse. q; conqueri, neq; ciuititer, neq; cīc. miniliter. Et ita limitatur gloss. in l. venia. vbi Bart. & doct. C. de ius voc. vbi tenet gl. q; princeps nō potest remittere iniurias & dāna illata prout, prout eritā tenet. Canon. in c. in noſtra de iniur. Et in c. quanto de iureſ. Et laic tradit laſ. in d. §. & quid si tanquam. Gab. Sar.
f Mef. Dec. c. ratio. de prob. obla. cetera. §. itē quāri potest. de le. j. Alci. in l. pupill. §. h. de verb. sig. dixi in. confut. Pat. g. j. glo. j. q. vij. C. M.
g Et non proprie. Adde Bart. l. si testamento. in prin. ff. de cond. insti. & l. hos legatū. de leg. iij. & Doct. in c. cum in illis. §. fin. de prob. lib. vj. vbi dicit q; in materia favorabili mēti dicitur quod est commune: secus in odioſa: de qua vide Car. in cle. j. de ho. in ij. col. in fi. adde tamen Bald. in l. j. C. de cōmū. cēb. ali. qui dicit q; cōmune dicitur meum tantum vſq; ad dispositionē partis meæ & non ultra. Hier. Cue.